
Determinazione Dirigenziale n.738 del 19/5/2009 
Centro di responsabilità 57        Centro di costo 71 
Pratica n.1965088 del 19/05/2009 
 
OGGETTO: AUMENTO FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 2008, ai sensi dell’ art.8, 

co.2 CCNL 11/04/2008, già costituito con D.G.143 dell’8/4/2008. Impegno e verifica delle 
relative somme. 

 
     IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione di G.C. n.101 del 
31/3/2009, nonché l’atto di delega e assegnazione delle Risorse per l’anno 2009 prot.n.72894 del 30 aprile 
2009 della Dott.ssa Marisa Donati -Direzione Risorse Finanziarie, attinente al Centro di Responsabilità n. 57 
U.O. Gestione Economica delle Risorse Umane, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al dirigente del 
suddetto Centro; 

 
 TENUTO CONTO che la scheda sopra richiamata evidenzia, fra gli obiettivi, l’ applicazione del 
trattamento economico ( fisso e variabile) come previsto dalla disciplina contrattuale, per il quale è prevista 
apposita dotazione di risorse sul residuo passivo del cap.3050/1 e 4 del Bilancio e sui singoli capitoli dove 
vengono retribuiti i dipendenti e capitoli vari per il pagamento dei vari incentivi per la produttività (Merloni, 
Incentivi ISTAT e recupero evasione tributi); 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 143 dell’8/4/2008 con la quale è stato costituito il fondo per 
le risorse decentrate Anno 2008; 

 
 RICHIAMATO il CCDI 4 aprile 2008 relativo alla destinazione delle risorse decentrate per l’anno 
2008; 
 
 RICHIAMATI gli artt.15 e 17 del CCNL 1/4/99 relativi alle “Risorse per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività” e relativa destinazione; 
 
 RICHIAMATO il CCNL del 22 gennaio 2004 ( Contratto collettivo nazionale del lavoro del comparto 
delle regioni e delle autonomie locali per il quadriennio 2002-2005 ed il biennio economico 2202-2003) in 
particolare gli articoli 31 e 32 che attengono alla costituzione del fondo per le risorse decentrate e loro 
integrazione; 
 
 RICHIAMATO l’art.4 del CCNL 9 maggio 2006 relativo agli incrementi di risorse decentrate di cui 
all’art.31, comma 2 e comma 3 del CCNL 22/1/2004; 
 
 RICHIAMATO l’art.8 del CCNL 11/4/2008 avente oggetto ”incrementi risorse decentrate” che 
prevede l’incremento delle risorse stabili di cui all’art.31, co.2, CCNL 22/1/2004, per l’anno 2008 e seguenti, 
nella misura del 0,60% del monte salari anno 2005 (pari a €.177.131,00) a condizione che l’Ente abbia 
rispettato il patto di stabilità anno 2007, che abbia rispettato l’art.1, co.557, della Legge 27/12/2006, n.296 e 
che a Consuntivo 2007 l’Ente abbia rispettato il parametro rapporto Spesa del Personale ed Entrate Correnti 
non superiore al 39%; 
 
 DATO ATTO che il monte salari anno 2005, è stato calcolato come risulta dalla documentazione 
allegato B parte integrante del presente atto, tenendo conto delle indicazioni presenti nella dichiarazione 
congiunta n.1 del CCNL 11/4/2008; 
 
 RICHIAMATA la comunicazione e-mail del 10/12/2008 del Dirigente al Settore Demografico, 
Decentramento e Cimiteriale, con la quale ha trasmesso la documentazione di un contributo corrisposto dal 
Ministero dell’Interno denominato “Contributo Ministero Interno per Diritto cittadini U.E. e famiglie a 
circolare e soggiornare negli stati membri”, di € 16.738,16, e la Circolare Ministero Interno n.17 del 
28/11/2008 secondo la quale le risorse sopra indicate, vanno distribuite ai dipendenti attraverso l’ 
inserimento dell’importo nel fondo ex art.15 lett.k) CCNL 1/4/99, si provvede ad aumentare il Fondo per una 
somma così suddivisa: COMPETENZE € 13.465,40 e CONTRIBUTI € 3.272,76; 
 
 DATO ATTO che le risorse relative al Contributo Ministero Interno per diritto ai cittadini U.E. e 
famiglie a circolare e soggiornare negli stati membri” sono state incassate sul cap.10660/E del Bilancio 2008 
con Reversale n.6758 del 18/12/2008 per €.16.738,16; 
 

RICHIAMATO l’art.73 del D.L.112 del 25/06/2008 convertito nella legge 133 del 6/8/2008, che ha 
abrogato la possibilità di destinare al fondo per la produttività; i risparmi derivanti dalle economie delle 
trasformazioni dei rapporti di lavoro a part-time ed il quesito inviato alla Corte dei Conti Regione Emilia 
Romagna, in merito alle economie part-time nel Fondo anno 2008; 

 



 DATO ATTO che prima di procedere alla distribuzione definitiva delle risorse del Fondo anno 2008, 
si procederà alla verifica delle economie part-time di cui all’art.15, co.1, lett.e) CCNL 1/4/99 inserite 
provvisoriamente nel prospetto di cui al CCDI 2008 siglato l’11/4/2008 per l’importo di € 564.164,47 in base 
agli effettivi part- time del 2008 e alla risposta della Corte dei Conti, e si procederà inoltre alla verifica del 
valore dell’anzianità e assegni ad personam del personale cessato, di cui all’art.4, co.2 del CCNL 5 ottobre 
2001, quantificato provvisoriamente in € 331.181,00; 
 

VISTO il prospetto tecnico di costituzione del Fondo per il finanziamento delle Risorse per le 
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la Produttività relativo all’anno 2008, di cui agli artt.31 e 32 del 
CCNL 22/1/2004, predisposto dal dirigente U.O. Gestione Economica Risorse Umane, precedentemente 
costituito con DG.n.143/2008; 

 
VISTO il nuovo prospetto tecnico (allegato A) nel quale, in aggiunta a quello approvato, è stata 

inserita una nuova colonna contenete le variazioni sopra esposte, e dal quale risulta un aumento di 
risorse stabili di complessivi € 177.131,00 per aumento art.8 co.2 CCNL 11/4/2008 ed un aumento di 
risorse variabili di € 13.465,40  per Contributo Ministero Interno relative a un nuovo compenso da attribuire 
dal Dirigente di settore, al personale del servizio demografico, previa contrattazione con le organizzazioni 
sindacali; 

 
DATO ATTO che di conseguenza viene modificato degli importi appena citati, anche il prospetto di 

destinazione delle risorse; 
 

RITENUTO inoltre necessario effettuare una verifica e precisazione degli impegni delle le risorse 
secondo quanto indicato nel prospetto di destinazione delle risorse approvato con CCDI del 4/4/2008 
relativo alle risorse anno 2008 così come modificato dalla presente variazione e salvo successiva verifica, 
della Direzione Gnerale, delle risorse inserite ai sensi dei commi 2 e 5 – art.15del CCNL 1/4/99, sulla base 
degli obiettivi anno 2008 e da acquisire agli atti prima della distribuzione delle risorse;  

  
 DATO ATTO che con nota del 13/5/2009 i revisori hanno effettuato la verifica sulla compatibilità dei 

costi della contrattazione integrativa ed emesso il certificato competenza; 
 
per quanto sopra esposto:  

 
 DETERMINA 
 

1) DI QUANTIFICARE come risulta dall’allegato B il Monte salari anno 2005 per il personale appartenente 
alle diverse Aree di Contrattazione: 
-€.29.521.762,00 monte salari 2005 relativo al Personale dei Livelli;  
-€.  2.542.414,00 monte salari 2005 relativo ai Dirigenti; 
-€.     118.892,00 monte salari 2005 relativo al Segretario Generale; 
 
2) DI AUMENTARE da € 6.140.940,00 a € 6.331.536,40 secondo le motivazioni espresse in narrativa, le 
competenze relative al FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE Anno 2008 per i dipendenti dei livelli 
appartenenti al comparto autonomie Locali, ai sensi dell’art. 15 del CCNL 1/04/1999, integrato e modificato 
dai CCNL successivi ed in particolare dagli artt.31 e 32 del CCNL 22/01/2004 e dall’art.4 del CCNL 9 maggio 
2006, dall’art.8 commi 1 e 2 del CCNL 11/4/2008 come risulta dai Prospetti (allegato A e B) parte integrante 
della presente determinazione. In particolare l’operazione è riassunta nel prospetto allegato A, che in una 
nuova colonna evidenzia un aumento di risorse stabili di complessivi € 177.131,00 ed un aumento di 
risorse variabili di € 13.465,40. Di conseguenza risulta un aumento di contributi a carico Ente di €. 
54.073,93 come sotto dettagliato; 
 
3) DI DARE ATTO che prima di procedere alla distribuzione definitiva delle risorse del Fondo anno 2008, si 
procederà alla verifica delle economie part-time di cui all’art.15, co.1, lett.e) CCNL 1/4/99, inserite 
provvisoriamente nel prospetto di cui al CCDI 2008 siglato l’11/4/2008 per l’importo di € 564.164,47, in base 
ai part-time effettivi e alla risposta della Corte dei Conti; si procederà inoltre alla verifica del valore 
dell’anzianità e assegni ad personam del personale cessato, di cui all’art.4, co.2 del CCNL 5 ottobre 2001, 
quantificato provvisoriamente in € 331.181,00  in base alle effettive cessazioni avvenute nel 2008; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
4) DI DARE ATTO che per effetto delle variazioni apportate, la destinazione delle risorse e dei relativi 
contributi, effettuata con CCDI del 4/4/2008, risulta così modificata: 
 

RISORSE STABILI  RISORSE VARIABILI PREVISIONE TOTALE 2008 
 

    3.792.960,80  2.347.979,20   6.140.940,00 
modifiche apportate   +177.131,00     +13.465,40      +190.596,40 
    _____________________________________________________________ 
Destinazione risorse aggiornata 
Con il presente atto  3.970.091,80  2.361.444,60   6.331.536,40 
 

CONTRIBUTI RISORSE STABILI  CONTRIBUTI RISORSE VARIABILI TOTALE CONTRIBUTI 2008 
1.087.821,16   595.893,30  1.683.714,46 

modifiche apportate     +50.801,17   ..+3.272,76     +54.073,93 
 
 
 
 
 
 
 

. . . . . . . .  O M I S S I S . . . . . . . . .  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

        f.to  
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROSPETTO TECNICO-FINANZIARIO RELATIVO ALL'ANNO 2008- con M.S. agg. DD.n.738/19/5/09 TABELLA ALLEGATO "A"  
CALCOLO RISORSE DECENTRATE  ART.31 e  32 CCNL 22/1/2004     

 QUOTA STABILE, CERTA E CONTINUA approv. con CCDI MOD. CON DD MODIFICA 

COMMA 1  FONDO ART. 15 CCNL 1/04/1999    

 lett. a) F.do per disagio, turno, reperibilità - anno '98 - 510.275,24   

 F.do per particolari Posizioni di Responsabilità - anno '98 - 85.679,95   

 F.do per la qualità della Prestazione Individuale - anno '98 - 99.759,94   

 F.do produttività collettiva anno '98-(Lire 1.806.068.906)  932.756,75   

 Fondo per indennita di rischio 5.701,68   

     

lett. b) Risorse aggiuntive art. 32 CCNL 06/07/95 (0,5 + 0,2% M.S.'93). 153.939,07   

 Risorse aggiuntive art. 3 CCNL 16/07/97 (disponibili previo accertamento dei servizi di 136.754,01   

 controllo interno o nucleo di valutazione).     

     

lett. c) Eventuali Risparmi di Gestione art. 32 CCNL 06/07/95.  0   

 Eventuali Risparmi di Gestione art. 3 CCNL 16/07/96 (non determinate). 0   

     

lett. f) Risparmi derivanti dall'applic.disciplina art. 2, co 3, D.Lgs. 29/93     

     

lett. g) Insieme delle risorse destinate, per il 1998, al pagamento del LED al personale  177.469,37   

 (da Bil.Prev.99,voce1200, Pers.in servizio- CCNL 16/07/96 )    

     

lett. h) Risorse destinate alla corresponsione dell'indennità di L. 1.500.000 art. 37, comma 4,  87.539,44   

 CCNL 06/07/95 (da Bilancio di Previsione '99 voce 48020).     

lett. i) Eventuali minori oneri per riduzione stabile di posti in organico    

 della qualif.dirigenziale( APPLICABILE SOLO ALLE REGIONI) 0   

lett. j) 0,52%monte sal.'97decorrenza 31/12/99 a valere da1/1/ 00 (47.563.613.000x0,52%) 127.735,69   

lett. l) Somme per trattamento econ..acc. pers. trasferito a Enti Comparto     

 (Riduzione per Salario Acc.personale ATA e pers.traferito ad AMIA) -121.470,56   

lett.m) Eventuali risparmi derivanti dalla disciplina dello straordinario art. 14, comma 4 -dall'1/1/2000 
(603.528.142x3%) 

9.350,97   

 risorse art.15- comma 1- da lett.a) fino lett.m)   PARZIALE 2.205.491,55 2.205.491,55  

comma 5 Maggiori oneri trattam.econ.access.x nuove attività-AMPLIAM.PIANTA ORGANICA 350.000,00 350.000,00  

 ART.4 CCNL 5/10/2001    

 comma 1, CCNL5/10/2001 (1,1%M.t.s.'99=L.52.097.603.000)  295.967,84 295.967,84  

 Aum.Sal.acces.art.4, comma2, CCNL5/10/2001 (Anzianita' pers.cessato) 331.181,00 331.181,00 DA VERIFIC, 

 Aumento valore posiz.ec.art.1,co2, CCNL5/10/2001 36.799,10 36.799,10  

 ART.32 CCNL 22/1/2004    

 co.1 Increm. 0,62% M.S.2001 (25.804.720x0,62%)  159.989,26 159.989,26  

 co.2 Increm. 0,50% M.S.2001 (25.804.720x0,50%)  129.023,60 129.023,60  

 co.7 Increm. 0,20% M.S.2001 (25.804.720x0,20%)  51.609,44 51.609,44  

 Aumento val. pos.ec. Art.29, co.2 CCNL22/1/2004  49.635,17 49.635,17  

 art.4 CCNL 9/5/2006    

 co,1 incr.0,5%M.S.2003 (26.560.767x0,5%)-Certific.ragion.su consuntivo 2005 132.803,84 132.803,84  

 Aumento val. pos.ec. Art.4 e dich.Cong.n.4 -CCNL9/5/2006  50.460,00 50.460,00  

 ART.8, CO.2 CCNL 11/4/2008 INCREM.0,60 M.S. 2005(  0,00 177.131,00 177.131,00 

 TOTALE RISORSE STABILI 3.792.960,80 3.970.091,80 177.131,00 

 QUOTA VARIABILE ED EVENTUALE    

lett. d) Somme derivanti dall'art. 43 Legge 449/97. 0,00 0,00  

lett. e) Econ.part-time art. 1, comma 57, L. 662/96 nella misura del 70%.(da Verif.) 564.166,47 564.166,47 DA VERIFIC, 

lett. n) Solo CCIAA.    

comma 2 Dall'1/4/99 1,2% monte salari '97 escluso i dirigenti, solo se nel Bilancio sussiste la disponibilità  294.774,00 294.774,00  

certif.co.4 relativa capacità di spesa. L.47.563.613.000x1,2%=294.774                  

comma 5 Maggiori oneri per trattamento economico accessorio per nuove attività Vigili).  110.521,78 110.521,78  

 Disagio vv.uu. da riduzione lavoro straordinario.   25.822,84 25.822,84  

 Nuovi Serv.(Istat-Cust.Trib-SUAP-Dem.Mar-Inv:Civ-Supp.Cons.C-Contr.Strat.-Uff.di PG) 46.443,00 46.443,00  

 Potenz.e Miglior.servizi                                                            824.155,58 824.155,58  

 Risorse per riduz.lavoro straord.APO n.18 unitàx25orex 14,92E. 6.714,00 6.714,00  

 Totale Risorse Variabili su cap.3050/1 1.872.597,67 1.872.597,67 0,00 

 Totale risorse su cap.3050 /1  5.665.558,47 5.842.689,47 177.131,00 

cap.2750/1 Econ.Lavoro straord.art.14,co.3 da verificare a consuntivo  77.467,53 77.467,53  

lett. k) RISORSE CHE SPEC.DISPOSIZ.LEGGE FINALIZZ.A INC.PERS.ART.17.     

c.8850/9020 Incentivi ISTAT- ( Il pagamento è correlato alle entrate sui cap.10760 e 10660) 15.540,00 15.540,00  

cap.4700/1 Comp.Recupero evasione tributi  (Dlgs446/97, art.59,co5 lett.p) 41.434,00 41.434,00  

cap.3050/1 Compenso previsto da CIRC.MINISTERO INT.N.17/08-PERS SERV..DEMOGRAFICO  13.465,40 13.465,40 
 TOTALE RISORSE art.31 e 32 CCNL 22/1/04-             FONDO 2008 5.800.000,00 5.990.596,40 190.596,40 

cap.vari su res. ECONOMIE ANNI PRECEDENTI                             200.000,00 200.000,00  

 RISORSEda DISTRIBUIRE per l'anno 2008 6.000.000,00 6.190.596,40  

3040 e 42390 Competenze Merloni   e Comp.Avvocatura n.1 unità E.28.175-indicative 140.940,00 140.940,00  

 TOTALE 2007 COMPRESA MERLONI E AVVOCATURA 6.140.940,00 6.331.536,40  

 CONTRIBUTI CARICO ENTE su Risorse stabili x 28,68% 1.087.821,16 1.138.622,33  

 CONTRIBUTI CARICO ENTE su Risorse Variabili x 25%(23,80+1,20inail medio) 468.149,42 468.149,42  

 Parziale Contributi( cap.3050/4 e E4.243,56 su cap.2750/4) 1.555.970,57 1.606.771,75 50.801,17 

c.9020/ 8850 Contributi su Risorse da specifiche leggi( Incentivi  ISTAT)=23,80% 3.460,00 3.460,00  

cap.4700/4 Contributi su rec.evasione Tributi (41316,55x24.86%) 10.071,00 10.071,00  
cap.3050/1 Contrib. Su Compenso circolare MINISTERO INTERNO n.17/08-PERS SERV..DEMOGRAFICO 3.272,76 3.272,76 
3040 e 42390 Contributi su Merloni e comp.Avvocatura(23,80+0,505+8,50Irap)=32,805% 46.236,00 46.236,00  

cap.2750/4 Contributi 25,80%su riduz.lavoro straor.2001-(Verifica importo a consuntivo) 19.366,88 19.366,88  
 TOTALE FONDO x CONTRIBUTI A CARICO ENTE SU SALARIO ACCESSORIO 1.635.104,46 1.689.178,39  
 Contributi su economie anni precedenti( E.200.000)  48.610,00 48.610,00  



 TOTALE  GENERALE (Oneri compresi) 7.824.654,46 8.069.324,79 244.670,33 

 


	RISORSE STABILI  RISORSE VARIABILI PREVISIONE TOTALE 2008
	CONTRIBUTI RISORSE STABILI  CONTRIBUTI RISORSE VARIABILI TOTALE CONTRIBUTI 2008

